
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН, 
«БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУН»

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛДЫГ КОЖУУННУЦ «БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН»

668040. Республика Тыва, Барун-Х емчикский кожуун. с .К ы зы л-М аж алы к, ул.Ч адамба, д .20, т.(39441) 21-0-77

О реализации региональных проектов на территории Барун-
Хемчикского кожууна

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», также Уставом муниципального образования «Барун- 
Хемчикский кожуун Республики Тыва», Хурал представителей Барун- 
Хемчикского кожууна РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад «О реализации региональных проектов в 
рамках национальных проектов, о подготовке земельных участков по 
требуемым площадям, о возможности техприсоединения к 
инженерным сетям объектов капитального строительства на 2020-2025 
года на территории Барун-Хемчикского кожууна (информация 
прилагается).

2. Рекомендовать администрации кожууна усилить контроль реализации 
региональных проектов и программы на территории Барун- 
Хемчикского кожууна.

3. Настоящее Решение обнародуется в средствах массовой информации и 
вступает в силу со дня его принятия.

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

14 апреля 2020 года №16 с. Кызыл-Мажалык

А.Д. Хомушку



Информация
о реализации региональных проектов в рамках национальных проектов в рамках 

национальных проектов, о подготовке земельных участков по требуемым площадям, 
о возможности техприсоединения инженерным сетям объектах капитального 
строительства на 2020-2025 год на территории Барун-Хемчикского кожууна.

По плану строительства на 2020-2025 год запланированы следующие объекты 
строительства на территории кожууна:
- земельный участок для строительства детского сада на 280 мест в с.Кызыл-Мажалык с 
кадастровым номером 17:02:0700048:85 с общей площадью 19000 кв.м, поставлен ан 
кадастровыйучет;
- строительство общеобразовательной школы на 275 учащихся в с.Барлык, ул.М.С.Бойду, 
31 с кадастровым номером 17:02:0602001:162 общей площадью 27325кв.м. земельный 
участок сформировано, поставлено на кадастровый учет. А так же на 2021 год 
планируется строительство пристройки к детскому саду комбинированного вида «Аяс» в 
с.Кызыл-Мажалык, земельный участок отведено с рядом здании детского сада с общей 
площадью7862кв.м.
- по линии министерства здравоохранения на территории кожууна на период с 2020-2024 
годы планируется строительство в шести сельских поселениях фельдшерско-акушерских 
пунктов (ФАП). На 2020 год планируется строительство двух ФАПов в с.Аянгаты, 
ул.Комсомольская, 21 с кадастровым номером 17:02:0901002:201 общей площадью 1500 
кв.м, и с.Барлык, ул.Октябрьская, 25а с кадастровым номером 17:02:0601003:557 общей 
площадью 1500кв.м. Земельные участки сформированы, поставлены на кадастровый учет:

- по линии министерства культуры на 2020 год планируется модернизация сельских домов 
культуры в сельских поселениях Шекпээр, Бижиктиг-Хая проведение капитального 
ремонта.
- по капитальному ремонту школ планируется капитальный ремонт спортзалов школ 
Бижиктиг-Хая, Аянгаты;
- по обустройству общественных территорий на 2020 год на общую сумму 4500тыс. руб. 
планируется благоустройство территории Алея Славы в с.Кызыл-Мажалык. Проектно­
сметная документация разработана с ООО «Авангард» г.Абакана.
- земельные участки для строительства двух домов для служебного жилья на территории 
с.Кызыл-Мажалык с кадастровыми номерами 17:02:0700046:221 с общей площадью 800 
кв.м., кадастровым номером 17:02:0700046:222 с общей площадью 800 кв.м, находящихся 
по адресам: с.Кызыл-Мажалык ул.Зои Тырышпаевны д.41; д.43. Имеется еще 
дополнительные выделенные и поставленные на учет 8 земельные участки в каждом 
сельском поселении.

- земельные участки для строительства домов для детей-сирот и детей оставшихся без 
попечения родителей в 2020 году выделено 4 участка на территории двух сельских 
поселений с.Кызыл-Мажалык два участка с кадастровым номером 17:02:0700046:223 с 
общей площадью 1600 кв.м., 17:02:0700046:224 с общей площадью 1600 кв.м., с.Барлык 
два участка с кадастровым номером 17:02:0601003:548 с общей площадью 1007 кв.м., 
17:02:0601003:549 с общей площадью 1010 кв.м. Дополнительно выделено еще 8 
земельных участков в каждом сельском поселении. Участки поставлены на кадастровый 
учет.
- по достижении целевых показателей по вводу жилья муниципальными районами 
Республики Тыва на 2020 год запланировано строительство жилых домов на общую 
площадь -  2200кв.м. жилья.


